Addit tamen Pontifex cit. c. 3, h. t., in fine, quod emergente quæstione, vel controversia, « certe de illo, qui natus est de christianis parentibus, et inter christianos est fideliter conversatus, tam violenter præsumitur, quod fuerit baptizatus, ut hæc præsumptio pro certitudine sit habenda, donec evidentissimis forsitan argumentis contrarium probaretur. »

2. *Sacramenta a non baptizato sacerdote collata, quæ valeant, quæ non.* — Quæres, quid juris et consilii in casu, quo sacerdos non baptizatus aliis administrat sacramenta? Resp. I. Sacramentum baptismi a tali sacerdote putativo collatum, et matrimonium, cui assistit, valent. Communis. Ratio primæ partis est, quia Baptismus a quovis etiam non baptizato habente intentionem faciendi, quod facit Ecclesia, collatus valet, arg. can. a *Quodam*, 24, de *Consecrat.* dist. 4. Ratio secundæ partis est, quia sacramen-

tum Matrimonii ipse sacerdos non conficit, sed ei tantum assistit per modum excellentis testis. Hinc Sannig cum communi aliorum bene docet etiam valere Matrimonium, licet is, cui parochus Matrimonio sui loco assistendi licentiam præbet, sit laicus, si communi æstimatione et errore credatur sacerdos, eo quod error communis suppleat jurisdictionem, l. *Barbarius*, 3. ff. de *Offic. prætor.*

3. *Error communis supplet potestatem jurisdictionis, sed non ordinis.* — Resp. II. Sacramentæ Pœnitentiæ, Eucharistiæ, et Extremæ Unctionis a presbytero non baptizato confecta, invalida sunt. Rursus communis. Ratio est, quia quamvis error communis suppleat defectum potestatis jurisdictionis l. *Barbarius*, 3. ff. de *Offic. prætor.* tamen non supplet potestatem ordinis, quæ ad præfata sacramenta conficienda requiritur, ut bene advertit Abbas, in c. *Apostolicam*, 2, h. t. in fine; Pirhing, h. t. n. 3; Engel, h. t. n. 3, cum communi. Nihilominus pie credendum est Christum summum sacerdotem aliunde supplere effectus, quos alias vera sacramenta in suscipientibus produxissent: dummodo rite dispositi ex parte sua, quod requiritur, faciant, arg. c. 2. h. t. Ratio est, quia alias Ecclesie innocenti magnum immineret periculum, quod Christus non permittit, ut post divum Thomam bene docet Sylvester, §. *Baptismus*, 6, n. 3; Barbosa, in cit. c. 2, h. t. n. 2, et alii.

## TITULUS XLIV.

### De custodia Eucharistiæ, chrismatis, et aliorum sacramentorum.

1. Pauca sunt, quæ in hoc titulo, duo tantum capitula continente statuuntur, c. 1, statuuntur, ut « in cunctis ecclesiis sanctum chrisma (id est oleum mixtum balsamo, benedictum ab episcopo pro Confirmatione, ac oleum simplex ab eodem episcopo benedictum pro sacramento Extremæ Unctionis), et Eucharistia sub fidei custodia clavibus adhibitis diligenter conserventur, ac custodiantur, ne possit (ut ibidem dicitur) ad illa temeraria manus extendi, ad aliqua horribilia, vel nefaria (puta sacrilegia, artes magicas superstitiones, etc.) exercenda. » Quod,